Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8526 – Rio Grande/RS

E-mail: julio.lamim@camarariogrande.rs.gov.br   Site: www.camarariogrande.rs.gov.br

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

ACEITO EM -         /        / 2025

APROVADO EM -          /        / 2025

REJEITADO EM -       /        / 2025

ARQUIVO -

ATA

Requerimento nº ______/2025

         18/08/2025

Protocolo nº _____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O vereador abaixo-assinado vem, por meio deste, solicitar, na forma regimental, a
realização de audiência pública nesta Casa Legislativa, com o objetivo de debater
amplamente com a sociedade civil, profissionais da educação, sindicatos,
representantes do Poder Executivo e demais interessados, a situação referente ao
cumprimento do pagamento do piso salarial nacional do magistério no âmbito do
município de Rio Grande.

Considerando a relevância do tema para a valorização dos profissionais da educação e
os impactos diretos na qualidade do ensino público, é imprescindível promover esse
espaço de diálogo democrático, a fim de esclarecer dúvidas, ouvir as demandas da
categoria e buscar soluções viáveis junto ao Poder Público.

.

Rio Grande,18 de agosto de 2025

Justificativa: em plenário.

VISTO

________________
Presidente

PROTOCOLO2A
Máquina de escrever
575

PROTOCOLO2A
Máquina de escrever
6559